
CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P. Reg. Sic. n. 467 dei 12.09,2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 
Oggetto: Ruolo 	"integrativo" 	ordinario 	di 	bonifica Anno 	2021— 

Data 06 .07.2021 Approvazione. 

L'anno duemilaventuno, il giorno 	 <= del mese di Luglio, il Sig. Francesco 

Nicodemo, nominato con D.A. n. 107/GAB del 09/1112018 e prorogato con D.A. n. 1/GAB del 

02/01/2019, D.A. n. 29/GAB del 29/0312019, D.A. n. 102 del 30/09/2019, D.A. 140/GAB del 

31/12/2019 e ulteriore D.A 62/GAB del 3/7/2020 Commissario Straordinario del Consorzio di 

Bonifica 11 Messina, afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Direttore 

Generale del Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera n. 28 del 

14/09/2020, che svolge anche le funzioni di segretario, verbalizzante, in considerazione dei 

provvedimenti governativi emanati per contenere e contrastare i rischi sanitari della dichiarata 

pandemia derivante dalla diffusione del virus COVID 19 (in ultimo D.P.C.M. del 14101/2021), ha 

adottato la seguente deliberazione, con l'ausilio degli strumenti telematici e con i poteri 

conferiti a norma di legge; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 

Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 

Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 

13/09/2017, adottati ai sensi del sopra citato art. 13, comma 3, della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2011; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/1012017; 

VISTA la delibera Commissariale n. 8 del 30.10.2017, con cui nelle more del perfezionamento 

delle procedure necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad 

istituire un "periodo transitorio", nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano 

ad operare quali "mandatari senza rappresentanza", ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di 

nuova istituzione; 

Deliberazione n.10 del 04 10712021 
114 



VISTA la delibera Commissariale n. 21 dei 2/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/0612020, si è proceduto a prorogare fino alla 

conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi il "periodo 

transitorio" istituito con Delibera n. 8 del 30/1012017, a sua volta prorogato con Delibere 23 del 

18.12.2018, n. 11 del 01/07/2019 e n. 47 del 19/1212019; 

VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

VISTA la delibera n. 28 del 14/9/2020 di nomina del Dott. Giuseppe Barbagallo a Direttore 
Generale; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere 
ricostituito; 

VISTA la Deliberazione consortile n 7 dei 23/03/2021 con cui vengono approvati i criteri 

provvisori per il riparto della contribuenza a carico delle proprietà ricadenti nel comprensorio 

del Consorzio di Bonifica 11 Messina che traggono beneficio diretto dall'attività del Consorzio 

determinando, tra le altre, l'aliquota contributiva ordinaria in un importo fisso minimo, 

adeguato a quello previsto per l'iscrizione a ruolo, commisurato agli oneri consortili 

indipendentemente dall'ampiezza della superficie del terreno; 

VISTA la Deliberazione consortile n. 11 del 27.04.2021 con la quale è stata determinata 

l'aliquota di contribuenza ordinaria provvisoria per l'anno 2021; 

VISTO il D.R.S. n. 704 del 24.05.2021 — Servizio 4 - con la quale viene ripartita, a favore dei 

Consorzi di Bonifica, la somma complessiva di C. 33.924.228,41 attualmente disponibile sul cap. 

147303 in proporzione alle somme richieste ammissibili a contributo 2021 pari a complessivi 

C. 45.302.497,24; 

PRESO ATTO, che dal D.R.S. di cui sopra, n. 704 del 24.05.2021, al Consorzio di Bonifica 11 

Messina a fronte di una richiesta ammissibile di C. 1.108.592,13 viene riconosciuta, in base alla 

disponibilità finanziaria attuale sul capitolo 147303, la somma di C. 830.155,84, determinando 

un minor gettito di C. 278.436,29 (€. 1.108.592,13-830.155,84); 

VISTA la nota n. 47295 del 20.05.2021 dell'Assessorato dell'Economia - Dipartimento Regionale 

Bilancio e Tesoro - Servizio 4 "Vigilanza" con la quale viene espresso parere favorevole 

all'approvazione del Bilancio di Previsione 2021 —2023 a condizione che "le previsioni di entrate 

siano considerate attendibili ed il Consorzio provveda a integrare l'informativa del documento 

previsionale"; 

VISTO il D.R.S. n. 750 del 3.06.2021 con la quale viene approvato il Bilancio di Previsione 2021-

2023 predisposto dal Consorzio di Bonifica 11 Messina a condizione che lo stesso provveda 

entro 12 giorni, con apposita variazione di bilancio a rimodulare la previsione di entrata del 

contributo regionale per il pagamento degli emolumenti anno 2021 al personale a tempo 

indeterminato di cui alla L.R. n. 49/81 e s.m.i., in conformità al decreto di riparto del Servizio 4 

D.R.S. n. 704 del 24.05.2021; 

VISTA la nota consortile n. 1042 del 14.06.2021, con la quale, al fine di confermarsi al decreto di 

riparto del Servizio IV, n. 704 del 24.05.2021, viene chiesto un congruo periodo di proroga del 

Deliberazione n.j del 0(10712021 
2/4 



termine di 12 giorni di cui sopra, in considerazione delle motivazioni meglio espresse in tale 

nota; 

PRESO ATTO che con nota dipartimentale prot. n. 46548 del 21.06.2021 di riscontro alla nota 

consortile n. 1042/2021, viene concessa, in via eccezionale, una proroga fino al 12.07.2021 per 

l'adozione della delibera di variazione al bilancio di previsione 2021 atta al superamento della 

condizione prevista del D.R.S. n. 750 del 03.06.2021; 

RAVVISATA la necessità, pertanto, di procedere all'approvazione di un ruolo "integrativo" 

ordinario di bonifica per l'anno 2021 di E. 218.436,29, al fine di coprire il minor gettito derivante 

dalla disponibilità finanziaria attuale sul capitolo 147303; 

RITENUTO che ai tini del pareggio di bilancio la quota del ruolo "integrativo" ordinario di 

bonifica per l'anno 2021 da imputare alle proprietà ricadenti nel comprensorio del Consorzio di 

Bonifica 11 Messina pari a n. 10.029, che traggono beneficio diretto dall'attività del Consorzio, 

può essere fissata in € 27,76; 

RITENUTO di potere autorizzare l'ufficio Tecnico a predisporre il ruolo "integrativo" ordinario di 

bonifica per l'anno 2021, con l'applicàzione della suddetta quota; 

RITENUTO di nominare il P.I. Sig. Luigi D'Urso, funzionario del Consorzio con qualifica di 

Assistente dell'Area Tecnica, Responsabile unico del Procedimento per la riscossione del 

suddetto ruolo; 

CON il parere favorevole del Direttorè Generale del Consorzio 

DELIBERA 

DI FISSARE per l'anno 2021, per le ragioni esposte nelle superiori premesse, in € 27,76 la quota 

del ruolo integrativo ordinario di bonifica per l'anno 2021 a carico delle proprietà ricadenti nel 

comprensorio del Consorzio di Bonifica 11 Messina che traggono beneficio diretto dall'attività 

del Consorzio, pari a n. 10.029; 

DI AUTORIZZARE l'ufficio Tecnico a predisporre il ruolo "integrativo" ordinario di contribuenza 

per l'anno 2021, con l'applicazione della suddetta quota; 

Dl NOMINARE il P.I. Sig. Luigi D'Urso, funzionario del Consorzio con qualifica di Assistente 

dell'Area Tecnica, Responsabile Unico del Procedimento per la riscossione del redigendo ruolo; 

DI DARE MANDATO all'Ufficio Ragioneria di procedere, mediante apposita variazione di 

bilancio, all'accertamento in entrata dell'importo di € 278.436,29, relativo alla riscossione della 

ruolo "integrativo" ordinario di bonifica per l'anno 2021, da iscrivere nel Capitolo 100 Entrate 

del Bilancio di previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2021-2023, approvato con D.R.S. 

n. 750 del 03.06.2021. /1 

IL DIj

GisE 

 GENERALE 

(Dott. e Barbagallo) 

 

Deliberazione n. lo 4I 061071202\ 



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio interessato esprime parere: 

FAVOREVOLE 

Il 	n 	 Il Dirigente A  Dirige e A) 	trativa 	 rea Ignica 

VISTO Dl REGOLARITA' CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

c(t 1Ì / 

o 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. t9 del n e i 11 	)fl')lè stata pubblicata sul sito 

Informatico 
IstituziofaLeueI 	

21orzio 

Albo Pretorio dal 	 - al 

U ti LUUi LULI 

all'indirizzo www.consorziobonificallme.it  - Sezione 

Messina, lì 

Il Capo Settore Amministrativo 

(Dott. Anselmo Salvà) 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Messina, lì 

Il. Direttore Generale 

(Dott. Giuseppe Barbagallo) 

Deliberazione n. lO dei 06 10712021 
4/4 


